
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1425/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Buonfine Helga
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Buonfine Helga
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI COLORATORI AUTOMATICI PER COLORAZIONE 
IN USO PRESSO LA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO PER UN PERIODO DI 60 MESI E EVENTUALI OPZIONI 
AFFIDATO ALLA SOCIETA’ DELCON SRL DAL 15/06/2024 AL 14/06/2029: 
ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE ART. 106 C. 1 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER UN 
IMPORTO PARI AD € 18.064,85.

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che , con deliberazione n. 761 del 24/04/2024, è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. b) 
della L. 120/2022 e ss.mm.ii, la fornitura in service di coloratori automatici per colorazione di vetrini gram e 
ziehl neelsen e relativo materiale di consumo oltre al servizio di manutenzione full risk per la colorazione di 
vetrini di interesse microbiologico per la durata contrattuale di 60 mesi dal 15/06/2024 al 14/06/2029, per 
l’importo complessivo di € 80.075,10 (IVA 22% Esclusa) comprensivo di € 2.500,00 per oneri della sicurezza 
per eliminazione rischi ad interferenza (IVA 22% Esclusa), alla società Delcon Srl con sede legale in 
Grassobbio (BG) Via Zanica, 58, P.IVA 06025140150_ CIG 9918046679;

Rilevato che in data 24/06/2024 il laboratorio della SC Microbiologia e Virologia ha chiesto l’integrazione del 
contratto per i seguenti prodotti, stimandone il relativo fabbisogno:

DESCRIZIONE FABBISOGNO STIMATO IN N CF
MYCOSTICK 1

CYTOPRO® SINGLE CHAMBERS & CYTOPAD, FAST (white) & CAPS 13
CYTOPRO® single MICROSCOPE SLIDES, UNCOATED 9

motivando la richiesta in ragione della ripresa dell’attività di analisi dei micobatteri presso il laboratorio e 
pertanto con la necessità di avere i suddetti prodotti “il primo prodotto per la preparazione dell’esame 
batterioscopico dei vari materiali biologici in quanto consentono una migliore adesione dei materiali 
processati sul vetrino e quindi una lettura microscopica più precisa. Gli ultimi due prodotti sono necessari per 
la preparazione dell'esame batterioscopico di alcuni materiali nobili (liquor cefalorachidiano)”;

Considerata quindi la necessità di acquisire il suddetto prodotto al fine di rispondere alle esigenze della SC 
Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura in parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Dato atto che questa ASST, così come previsto nella documentazione di gara, nella deliberazione di 
aggiudicazione si è riservata, tra le altre, la facoltà di:
- procedere ad un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario;

- procedere ad acquisire forniture supplementari che si rendessero necessarie nel corso della vigenza del 
contratto, fino ad un valore massimo del 50% dell’importo complessivo del contratto senza che sia 
necessario avviare una nuova procedura di affidamento, ai sensi di quanto disposto all’art. 106, comma 1, 
lett. b), del D.lgs n. 50 2016;

Acquisita agli atti del procedimento
- la nota protocollo n. 26772 del 04/07/2024 con cui l’ASST ha richiesto al fornitore Delcon Srl di proporre 

la propria migliore proposta economica per la fornitura dei prodotti da integrare nel contratto, in linea con 
la scontistica ai tempi proposta o applicando eventualmente migliorativa;

- l’offerta economica del 11/07/2024 dalla quale di evince il seguente prezzo unitario:

DESCRIZIONE

FABBISOGNO 
STIMATO 
FINO AL 
14/06/2029

IMPORTO UNITARIO 
OFFERTO

IMPORTO 
COMPLESSIVO

MYCOSTICK 5 101,70 € 508,50 €
CYTOPRO® SINGLE CHAMBERS & 

CYTOPAD, FAST (white) & CAPS 65 193,50 € 12.577,50 €

CYTOPRO® single MICROSCOPE SLIDES, 
UNCOATED 45 38,25 € 1.721,25 €

TOTALE 14.807,25 €

Rilevato che la quota disponibile per questa ASST relativamente all’opzione relativa alle forniture 
supplementari  di cui all’art. 106 c. 1 lett. b) d.lgs 50/2016 risulta pari a complessivi € 30.750,00 IVA esclusa, 
per come stabilito nella deliberazione n. 761/24, e risulta capiente per l’integrazione di cui sopra, e che a 
seguito del presente provvedimento la quota residua sarà di € 15.942,75 IVA esclusa;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 
ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, 
prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento 
della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;   

Ritenuto, per quanto sopra esposto:

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- di esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare la fornitura 
in service di coloratori automatici per colorazione di vetrini gram e ziehl neelsen e relativo materiale di 
consumo oltre al servizio di manutenzione full risk per la colorazione di vetrini di interesse 
microbiologico fino  al 14/06/2029 data di scadenza del contratto da utilizzarsi presso il laboratorio 
della SC Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Delcon Srl con sede 
legale in Grassobbio (BG) Via Zanica, 58, P.IVA 06025140150, alle condizioni di cui all’offerta 
economica integrativa conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 14.807,25 
oltre IVA al 22% pari ad € 3.257,60, per un importo complessivo lordo pari ad € 18.064,85 per i 
prodotti sopra richiamato;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la 
Dott.ssa Daniela Campisi Direttore della SC Microbiologia e Virologia; 

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 18.064,85 trovano copertura, 
avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha provveduto ad 
incrementare l’autorizzazione di spesa n. 2024000903/1 rilasciata con la deliberazione n. 761 del 24/04/2024 
dei costi come di seguito descritto:

Anno Importo Importo 
rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2024 2.009,89 € 6.320,54 € 2024000903/1
2025 3.612,97 € 11.561,29 € 2025000903
2026 3.612,97 € 11.561,29 € 2026000903
2027 3.612,97 € 11.561,29 € 2027000903
2028 3.612,97 € 11.561,29 € 2028000903
2029 1.603,08 € 5.240,75 €

3B010126

D.M.:  Cnd W - 
Materiali Diagnostici 

in vitro 
(Provveditorato)

ALB

2029000903

Precisato che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficace quanto già 
stabilito con la delibera n. 761 del 24/04/2024;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016 al fine di integrare la fornitura in 
service di coloratori automatici per colorazione di vetrini gram e ziehl neelsen e relativo materiale di 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

consumo oltre al servizio di manutenzione full risk per la colorazione di vetrini di interesse 
microbiologico fino  al 14/06/2029 data di scadenza del contratto da utilizzarsi presso il laboratorio della 
SC Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Delcon Srl con sede legale in 
Grassobbio (BG) Via Zanica, 58, P.IVA 06025140150, alle condizioni di cui all’offerta economica 
integrativa conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 14.807,25 oltre IVA al 
22% pari ad € 3.257,60, per un importo complessivo lordo pari ad € 18.064,85 per i prodotti sopra 
richiamato;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 18.064,85 trovano 
copertura, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS Economato 
che ha provveduto ad incrementare l’autorizzazione di spesa n. 2024000903/1 rilasciata con la 
deliberazione n. 761 del 24/04/2024 dei costi come di seguito descritto:

Anno Importo Importo 
rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2024 2.009,89 € 6.320,54 € 2024000903/1
2025 3.612,97 € 11.561,29 € 2025000903
2026 3.612,97 € 11.561,29 € 2026000903
2027 3.612,97 € 11.561,29 € 2027000903
2028 3.612,97 € 11.561,29 € 2028000903
2029 1.603,08 € 5.240,75 €

3B010126

D.M.:  Cnd W - 
Materiali Diagnostici 

in vitro 
(Provveditorato)

ALB

2029000903

3. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di confermare quale  Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, 
e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 2920 del 06/12/2023, la Dott.ssa Daniela Campisi 
Direttore della SC Microbiologia e Virologia; 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla dott.ssa Daniela Campisi in qualità di DEC, alla S.S. Economato nella figura del 
Coordinatore, Giuseppe Mollo per il seguito di competenza;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2024-07-26T22:51:00+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-07-31T16:06:14+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-07-31T16:16:28+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-31T16:20:32+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-31T16:25:10+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-31T16:29:17+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-31T16:34:52+0200
	SIMONA GIROLDI




